
QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 4

Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488714

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para realização serviços de 
revisão ortográfi ca, normatização, criação de arte
Valor Total: 7.686,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 19/02/2014
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HV PONTES – AD INTRA EMPRESARIAL
Endereço: R Jarina, 1844
CEP. 74885-250 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488742

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de softwares para o desenvolvimento de 
programas no setor de informática
Valor Total: 7.640,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 19/02/2014
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: FÁTIMA HONORATO AGUIAR ME
Endereço: Av Canadá, s/n
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MGComplemento: AV PICADILLY, 
155 : CENTER V; SALA: 207;
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA DE TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488842

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a Publicação nº. 480603, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.324 de 23/01/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488930

PORTARIA: 55/2013
Objetivo: Participar da reunião Institucional com o Prefeito do 
município de Goianésia e Visita as 05 comunidades previamente 
selecionadas para retomada das ações do Projeto Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/70192 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gioanésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (DIRETOR - DDF) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 28/02/2013
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488944

PORTARIA: 56/2013
Objetivo: Reunir com Prefeito Municipal e equipe para reafi rmar 
o compromisso interinstitucional de continuidade do Projeto Pará 
Florestal no citado município e realizar visitas às comunidades 
para propor as tomadas das ações inseridas no mesmo Projeto
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/70179, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico 
- UR Marabá) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
28/02/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal-Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 
a 28/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA N° 54 DE 18DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488951

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº.5.810/94, despacho da Assessoria Jurídica e dos Ofícios 
nº.002 de 25/01/2013 e nº.003/2013 de 14/02/2013 exarados 
no processo nº.2013/761;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar de 15/02/2013, 
a Sindicância instaurada para apurar extravio de equipamento 
pertencente a Regional de Marabá deste Instituto, conforme a 
Portaria nº.012 de 14/01/2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.32.319 de 16/01/2013.
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 
15/02/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488811

PORTARIA: Nº 38/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para elaboração de projeto de 
cobertura de quadra de esportes
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/63402 - SEOP, DE 
08/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ- AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556662/BRENDA MONTEIRO BATALHA (TGOP-ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
571993091/FERNANDO CALÇADA DA SILVA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PUBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488833
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 34 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 10/2013-GESP DE 
14/01/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº 6190/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelo expediente da Gerência de Suprimentos e 
Patrimônio-GESP, GEP-DAS-011.4, em substituição à servidora 
RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3, em virtude do 
afastamento da mesma, por motivo de férias, no período de 
18/02/13 a 19/03/2013 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 30 DE 05  DE FEVEREIRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 10/2013 – GESP                       
DE 14/01/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora RITA DE CASSIA BOZI, matrícula   
nº 8007241, ocupante do cargo Gerente de Suprimento e 
Patrimônio – GESP, concedidas através da Portaria nº 754 de 
21/12/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.307 de 
27/12/2012, referente ao período aquisitivo de 2010/2011, a 

serem gozadas no período  de 18/02/2013 a 19/03/2013 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ERRATA
Portaria nº 22 DE 30 DE JANEIRO DE 2013, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.331 DE 01/02/2013- ONDE SE LÊ LUIZ FERNANDO 
STAVIS KAPAZI, EXERCICIO 2012/2013-PERÍODO DE GOZO 
18/02 A 19/03/2013- LEIA SE LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI, 
EXERCICIO 2012/2013-PERÍODO DE GOZO 25/02 A 26/03/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489022
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 01/2013
A Concorrência Pública nº 01/2013, cujo objeto é a Requalifi cação 
do Hospital Galileu em estabelecimento Público de Média e Alta 
Complexidade, no Município de Belém, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
Foram classifi cadas as seguintes propostas Financeiras:
Círculo Engenheria LTDA com o valor de R$ 7.997.777,77
Multisul Engenharia S/S LTDA com o valor de R$ 8.161.232,71

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489034

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2013
Vigência: 13/02/2013 a 13/02/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. CP 01/2012
Contrato: 36
Exercício: 2012
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132265316
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488698

PORTARIA: 43/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados nas rodovias PA-
481/403/409, trecho: Peteca/Bepa e Alça viária
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (TÉCNICO DE ESTRADA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488707

PORTARIA: 44/2013
Objetivo: Acompanhar os Engenheiros da Equipe Técnica da 
DTT, nos serviços que estão sendo executados nos trechos acima 
descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/BRAGANÇA/CAPITÃO POÇO/ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (BRAÇAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488713

PORTARIA: 45/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação na rodovia 
PA-279, trecho: Rio Carapanã/S.Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488718

PORTARIA: 46/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação na rodovia 
Perna Sul, e rodovia; PA-424, trecho: BR-316/Colônia do Prata.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.


